
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina di 

annullamento in 

autotutela n. 

232 del 

12/11/2021  

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA 228 AMMESSI ED 

ESCLUSI PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POTATURA DI MANTENIMENTO CON 

RIMONDA DAL SECCO DI SOGGETTI ARBOREI PRESENTI NEL COMUNE DI 

GROSSETO – CIG 8914554AAC 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso:   • che con determinazione del Direttore Generale n. 190 del 20/09/2021, ad oggetto 

PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POTATURA DI MANTENIMENTO 

CON RIMONDA DAL SECCO DI SOGGETTI ARBOREI PRESENTI NEL 

COMUNE DI GROSSETO – CIG 8914554AAC”, è stata disposta l'effettuazione 

della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

“Codice dei contratti pubblici”, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso 

di cui all’art. 95 del suddetto D.lgs. 50/2016; 

• che la procedura di gara è stata interamente svolta attraverso una piattaforma 

telematica di negoziazione ai sensi degli artt. 40, comma 2 e 58 del D.lgs. n. 50 

del 2016 e pubblicata in data 23/09/2021; 

• che, per l’espletamento della presente gara d’appalto Sistema srl, si è avvalsa del 

Sistema Informatico per le procedure telematiche di acquisto della Regione 

Toscana “START” 

• a conclusione dell’esame della documentazione amministrativa delle offerte 

presentate e del procedimento di soccorso istruttorio attivato per consentire la 

sanatoria della documentazione incompleta o irregolare di taluni concorrenti, con 

determinazione del 10 novembre 2021 n. 228 è stato adottato il provvedimento di 

ammissione e di esclusione dei concorrenti dalle successive fasi della procedura di 

gara previsto dall’art. 76, comma 2-bis del Codice dei contratti pubblici. 

• tra gli operatori economici esclusi vi è stata la ditta GE.CO.S. SRL e la 

LUNEARS COOPERATIVA SOCIALE; 

• entrambe le ditte hanno lamentato di non aver mai ricevuto la richiesta di soccorso 

istruttorio; 

 
Appurato    • che Sistema srl ha erroneamente escluso la ditta GE.CO.S. SRL e la LUNEARS 

COOPERATIVA SOCIALE per errore materiale della stazione appaltante che non 

ha attivato il soccorso istruttorio laddove avrebbe dovuto farlo e che pertanto la 

mancata risposta è dipesa da fatto non imputabile agli operatori economici. 

 
Considerato che  • Sistema srl attiverà il soccorso istruttorio nei confronti dei due concorrenti 

GE.CO.S. SRL e la LUNEARS COOPERATIVA SOCIALE; 

• Sistema srl richiederà al supporto informatico della piattaforma START la 

chiusura delle buste al fine di permettere il riesame della documentazione a 

seguito di eventuale ammissione delle due imprese a seguito di attivazione di 

soccorso istruttorio. 

 

Per tutto quanto sopra  

DETERMINA  

 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

1. l’annullamento, in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241, della 

determina dirigenziale del 10 ottobre 2021 n. 228.  

 

SISTEMA SRL 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 

   (firmato digitalmente) 


